
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * * 

 
 
 

 N. 10/25 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL  P R E S I D E N T E 
 
 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno di mercoledì diciannove del mese di marzo 

(19/03/2025) il p.ind. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente assume la seguente 

deliberazione: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O G G E T T O: 
 
Lavori di “Realizzazione di un centro per la gestione e conservazione del 
patrimonio culturale e librario del Consorzio Culturale del Monfalconese” – 
CUP E81B19001030002 

 

Affidamento lavori all’Impresa I.CO.S. S.r.l. di Tolmezzo (UD) 
Autorizzazione subappalto alla ditta Baron Maurizio di Pontebba (UD) 



Il Presidente 
 
PREMESSO 

CHE con Deliberazione n.205/21 di data 06/12/2021 la Deputazione Amministrativa ha 
approvato la convenzione regolante i rapporti tra il Consorzio e il Consorzio Culturale del 
Monfalconese per la progettazione e realizzazione dei lavori per la “Creazione di un centro 
multifunzionale per la conservazione e la gestione del patrimonio bibliografico, storico, 
artistico e documentale del Consorzio Culturale del Monfalconese” e che detta 
convenzione è stata sottoscritta tra i due Enti in data 10/12/2021; 
 
CHE a seguito della procedura di affidamento avvenuta in data 22/02/2022 la Deputazione 
Amministrativa consortile ha aggiudicato con delibera della Deputazione Amministrativa 
Consortile n. 46/22 del 28/02/2022 al Raggruppamento Associati e Professionisti PBCCBG 
presso Via Dante Alighieri - CAP 34077 Ronchi dei Legionari (GO) la progettazione dei lavori 
per la “Creazione di un centro multifunzionale per la conservazione e la gestione del 
patrimonio bibliografico, storico, artistico e documentale del Consorzio Culturale del 
Monfalconese”; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa n. 134/22 dd. 20/09/2022 è stato 
adottato il progetto preliminare (di fattibilità tecnica ed economica) dd. settembre 2022 
relativo ai lavori di “Creazione di un centro multifunzionale per la conservazione e la 
gestione del patrimonio bibliografico, storico, artistico e documentale del Consorzio 
Culturale del Monfalconese” a firma del Raggruppamento Associati e Professionisti PBCCBG 
presso Via Dante Alighieri - CAP 34077 Ronchi dei Legionari (GO) e dell’importo di 
€ 1.400.000,00; 
 
CHE con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Culturale del 
Monfalconese n. 21 del 11/10/2022 è stato approvato il progetto preliminare (di fattibilità 
tecnica ed economica) dd. settembre 2022 relativo ai lavori di “Creazione di un centro 
multifunzionale per la conservazione e la gestione del patrimonio bibliografico, storico, 
artistico e documentale del Consorzio Culturale del Monfalconese” a firma del 
Raggruppamento Associati e Professionisti PBCCBG presso Via Dante Alighieri - CAP 34077 
Ronchi dei Legionari (GO) e dell’importo di € 1.400.000,00; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa n. 10/23 dd. 30/01/2023 è stato 
adottato il progetto definitivo-esecutivo dd. gennaio 2023 relativo ai lavori di “Creazione 
di un centro multifunzionale per la conservazione e la gestione del patrimonio 
bibliografico, storico, artistico e documentale del Consorzio Culturale del Monfalconese” 
a firma del Raggruppamento Associati e Professionisti PBCCBG presso Via Dante Alighieri - 
CAP 34077 Ronchi dei Legionari (GO) e dell’importo di € 1.400.000,00; 
 
CHE con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Culturale del 
Monfalconese n. 4 del 23/02/2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dd. 
gennaio 2023 relativo ai lavori di “Creazione di un centro multifunzionale per la 
conservazione e la gestione del patrimonio bibliografico, storico, artistico e documentale 
del Consorzio Culturale del Monfalconese” a firma del Raggruppamento Associati e 
Professionisti PBCCBG presso Via Dante Alighieri - CAP 34077 Ronchi dei Legionari (GO) e 
dell’importo di € 1.400.000,00; 
 
CHE con delibera Deputazione Amministrativa consortile n. 94/23 dd. 06/06/2023 i lavori 
sono stati aggiudicati all’Impresa I.CO.S. S.r.l. di Tolmezzo (UD) per un importo 
contrattuale di € 872.935,44 compresi € 25.000,00 per oneri della sicurezza; 
 
CHE l’Impresa I.CO.S. S.r.l. di Tolmezzo (UD), ha chiesto con nota pec dd. 18/03/2025 
l’autorizzazione a subappaltare alla ditta Baron Maurizio di Pontebba (UD) i lavori Categoria 



OG1 opere da serramentista con eventuale nolo di macchine ed attrezzature in genere per 
un importo di € 50.000,00 inclusi € 500,00 per oneri di sicurezza; 
 
VISTI gli atti ed i documenti presentati dall’aggiudicataria I.CO.S. S.r.l. di Tolmezzo (UD) 
per conto della ditta Baron Maurizio di Pontebba (UD); 
 
RITENUTO di autorizzare l’Impresa I.CO.S. S.r.l. di Tolmezzo (UD), aggiudicataria dei 
lavori di “Creazione di un centro multifunzionale per la conservazione e la gestione del 
patrimonio bibliografico, storico, artistico e documentale del Consorzio Culturale del 
Monfalconese” a subappaltare alla ditta Baron Maurizio di Pontebba (UD) i lavori Categoria 
OG1 opere da serramentista con eventuale nolo di macchine ed attrezzature in genere per 
un importo di € 50.000,00 inclusi € 500,00 per oneri di sicurezza; 
 
RAVVISATA l’urgenza di procedere con l’autorizzazione al subappalto per proseguire 
celermente con la realizzazione dell’archivio; 
 
VISTA la normativa vigente in fatto di subappalto e di LL.PP.; 
 
CONSIDERATA l’urgenza e visto l’art. 14, comma 2 lettera i) dello Statuto sulle 
deliberazioni d’urgenza del Presidente sulle materie di competenza della Deputazione 
amministrativa; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di autorizzare l’Impresa I.CO.S. S.r.l. di Tolmezzo (UD), aggiudicataria dei lavori di 

“Creazione di un centro multifunzionale per la conservazione e la gestione del 
patrimonio bibliografico, storico, artistico e documentale del Consorzio Culturale del 
Monfalconese” a subappaltare alla ditta Baron Maurizio di Pontebba (UD) i lavori 
Categoria OG1 opere da serramentista con eventuale nolo di macchine ed attrezzature 
in genere per un importo di € 50.000,00 inclusi € 500,00 per oneri di sicurezza; 

 
▪ di dichiarare, per i motivi di cui in premessa, il presente atto immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 22, comma 4, della L.R. 28/2202. 
 
 
 

La presente deliberazione verrà portata a ratifica della Deputazione 
Amministrativa nella prima riunione della stessa, successiva al presente atto. 
 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


